



Notat

Notat vedr. mulighed for udlån af tjenestemænd

30. marts 2022

Sagsnummer
2022-0110127

Dokumentnummer
2022-0110127-1

Baggrund

Tjenestemænd er ikke på samme måde som de øvrige medarbejdere omfattet af virksomhedsoverdragelsesloven, og de har derfor som udgangspunkt ikke pligt til at overgå til den selvejende institution. Den selvejende institution kan desuden ikke indtræde i rettigheder og pligter i forhold til tjenestemandspension, det særlige disciplinærsystem mv.

Der er dog mulighed for, at der indgås **frivillige** udlånsaftaler mellem Københavns Kommune, tjenestemændene og den selvejende institution.

Hvad betyder udlån?

Et udlån af en tjenestemand indebærer, at den pågældende tjenestemand bevarer sin tjenstemandsansættelse i Københavns Kommune, men i praksis gør tjeneste i den selvejende institution. Selv om der er tale om et frivilligt udlån er det forudsætningen, at vilkårene for udlånet ikke forringer tjenestemandens rettigheder i ansættelsesforholdet.

Udlån af en tjenestemand indebærer, at der skal indgås en aftale mellem de involverede parter — Københavns Kommune, den selvejende institution og tjenestemanden selv. I forbindelse med indgåelsen af en aftale om udlån vil det ofte være hensigtsmæssigt, at tjenestemandens forhandlingsberettigede organisation inddrages og er medunderskriver på aftalen.

Ledelse af udlånte tjenestemænd

I forbindelse med udlånet vil den selvejende institution have ansvar for den daglige ledelse af tjenestemændene. Ved daglig ledelse forstås det almindelige ledelsesbegreb i bred forstand, herunder almindelig instruktionsbeføjelse og arbejdsledelse, arbejdsfordeling, almindelig administration og tilrettelæggelse af arbejdstid, feriefravær, pauser og almindelig lønadministration.

Afgørelser vedrørende tjenestemændenes ansættelsesforhold, herunder ansøgt eller uansøgt afskedigelse, sanktionering af tjenesteforseelser og lignende træffes af Københavns Kommune. Københavns Kommune forestår som ansættelsesmyndighed sagsbehandlingen i sådanne sager, og den selvejende institution skal inddrage Københavns Kommune og levere den information,

Center for Politik og HR
HR
Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN-nummer
5798009371201

www.kk.dk

som er nødvendig for, at den relevante sagsbehandling kan gennemføres.

Udlånsaftale

For at kunne lave en udlånsaftale er det et krav, at der skal laves en aktuarberegning af hvor meget den selvejende institution løbende skal betale i pensionsbidrag til Københavns Kommune for, at tjenestemændene fortsat optjener pensionsalder. Der forventes at være en ekstraomkostning på ca. 22% samt omkostninger til selve aktuarberegningen.

Derudover skal der etableres det fornødne aftalegrundlag.